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تحلیل »بیزینس اینسایدر« از وضعیت 
امنیتی خاورمیانه

 داعش از زمان تشکیلش 
قوی‌تر است!  

در میانه نشــانه‌هایی که حاکــی از بقای 
تهدید داعــش در خاورمیانه به رغم کشــته 
شــدن ابوبکر بغدادی و از دست رفتن خلافت 
آنان اســت، تنش‌های خاورمیانه می‌تواند به 
نفع این گروه تروریســتی تمام ‌شود. وبسایت 
خبری »بیزنس اینسایدر« در گزارشی درباره 
ادامه تهدید داعش، قدرت آن در شرایط فعلی 
و به ویژه پس از تحولات اخیــر در خاورمیانه 
نوشــته اســت: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریــکا در اقدامــی زودرس اعــام کرد که 
داعش شکست خورده اســت و همین مساله 
موجب شد که امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه در ماه دســامبر علنا و به طور مستقیم 
از او انتقاد کنــد. واقعیت این اســت که بنا به 
گزارش‌هــای اخیر، داعش اکنون نســبت به 
ســال ۲۰۱۴ که خلافتش را بنیان گذاشت، 
نیروهای بیشــتری دارد و میلیون‌ها دلار پول 
در اختیار گرفته است. در همین رابطه مسرور 
بارزانی، نخست وزیر اقلیم کردستان عراق در 
گفتگوی اخیر خود با مجلــه آتلانتیک اظهار 
کرد، داعش هنوز بسیار سرپا است. او افزود: بله، 
آن‌ها بخش عمده‌ای از رهبری خود را از دست 
داده‌اند. آن‌ها بســیاری از افراد توانایشان را از 
دست داده‌اند اما توانســته‌اند تجربه بیشتری 
به دست بیاورند و نیروهای بیشتری را اطراف 
خود استخدام کنند. پس نباید آن‌ها را دست 
کم گرفت. بارزانی که تابستان گذشته نخست 
وزیر اقلیم کردستان عراق شد، نقشی کلیدی 
در مبارزه با داعش داشته اســت. او به عنوان 
مقام امنیتی ارشــد اقلیم کردســتان عراق 
همکاری نزدیکی با آمریکا در این زمینه داشته 
است. او به مجله آتلانتیک گفت، داعش هنوز 
حدود ۲۰ هزار نیرو در سراســر عراق و سوریه 
دارد. تابستان گذشــته پنتاگون گزارش کرد 
که داعش حدود ۱۴ تا ۱۸ هزار شبه‌نظامی در 
این منطقه دارد. این در حالی اســت که وقتی 
داعش در ســال ۲۰۱۴ خلافت خود را اعلام 
کرد، تخمین زده می‌شــد که حدود ۱۰ هزار 
نیرو داشته باشد. با این حال دونالد ترامپ بارها 
برای کشتن ابوبکر بغدادی، رهبر سابق داعش 
که در حمله‌ای به دســتور ترامپ در ماه اکتبر 
خــود را منفجر کرد، بازارگرمی کرده اســت. 
گزارش اخیر بازرس کل وزارت دفاع آمریکا اما 
حاکی از آن است که این مساله آسیب چندانی 
به ســاختار فرماندهی یا عملیاتــی این گروه 

تروریستی وارد نکرده است.

علاوه بر ایــن، یک گزارش اخیر از ســوی 
سازمان ملل نیز عنوان می‌کند که داعش ۱۰۰ 
میلیون دلار در ذخایر مالی خود دارد. در چنین 
شــرایطی، درگیری ترامپ با ایران توجه‌ها را 
از داعش منحرف کرده اســت. بارزانی درباره 
درگیری ترامــپ با ایران بــه آتلانتیک گفت: 
این تنش‌ها قطعــا تاثیری منفی بــر مبارزه با 
تروریســم و داعش دارند که باید اولویت همه 
ما قرار بگیرد. تحلیلگران تروریسم می‌گویند، 
داعش قطعا همچنــان یک تهدید اســت اما 
خاطرنشــان می‌کنند که ایــن تهدید به طور 
عمده ماهیت منطقه‌ای دارد. به عبارت دیگر، 
آنان می‌گویند حمله داعــش در خاک آمریکا 
به این زودی‌ محتمل نیســت. دیوید استرمن، 
 New" تحلیلگر سیاسی ارشــد پژوهشکده
America" به بیزنس اینسایدر گفت: "داعش 
همچنان در عراق و سوریه حضور دارد و پیشینه 
طولانی‌اش در بازســازی و احیای خود پس از 
شکست‌هایی که تصور می‌شد به آن وارد شده، 
نشان می‌دهد که می‌تواند کاملا تهدید بزرگتری 
در عراق و سوریه محسوب شــود؛ به ویژه اگر 
تنش‌ها با ایران از اقدامات بین‌المللی هماهنگ 
برای سرکوب آن جلوگیری کند. این تحلیلگر 
در ادامه گفت، آمریکا باید در "گفتمانی واقعی" 
درباره "منافع امنیــت منطقه‌ای خود و تهدید 
داعش علیه آن‌ها شــرکت کند و این گفتمان 
نباید با دیدگاهی بیش‌از حد خوش‌بینانه مبنی 
بر اینکه آمریکا می‌تواند داعش را شکست دهد، 
همراه باشد یا تهدید داعش در عراق و سوریه را 
تهدیدی علیه خاک آمریــکا فرض کند، بدون 

آنکه این مساله ثابت شود.

جهان‌نما
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فرشاد گلزاری

 آلمان بــه عنوان موتــور محرک 
اتحادیه اروپا در سال‌های اخیر کوشیده 
اســت تا به هر ترتیب که شده علاوه بر 
بهبود وضعیت داخلی خود بتواند نقش 
محوری در هدایت اتحادیه اروپایی را 
بازی کند. در این میان بدون تردید آنچه 
باعث شد آلمان‌ها در این محور بتوانند 
نسبت به سایر کشــورهای مستقر در 
قاره سبز نقش‌آفرینی بیشتری داشته 
باشند، صرفاً مســائل اقتصادی نبود. 
درست اســت که ژرمن‌ها بیشترین 
ذخایر ارزی اروپــا را به خود اختصاص 
داده‌اند و اصالتاً نام صنعت با نام آلمان 
گره خورده، اما واقعیت این اســت که 
پتانسیل اقتصادی و تراز تجاری یکی از 
مهمترین مولفه‌هایی است که در طول 
بیش از یک دهه گذشته توانسته آلمان 
را در صدرِ اروپا قرار بدهد و جایگاهی به 
آن اعطا کند که به حلالِ مشکلات اروپا 
بدل شــود. اینکه دیده می‌شود آلمان 
در بحــران اقتصادی اروپا که از ســال 
2007 تا 2012 و به اعتقاد بسیاری از 
تحلیلگران تاکنــون ادامه دارد، نقش 
کلیدی را ایفا می‌کند و پس از آن بحران 
مالیِ منطقه یورو را مدیریت می‌کند، به 

نوعی نشان می‌دهد که یک مدیریت 
قوی و مستحکم پشــت این قضایا در 
جریان است. به عنوان نمونه همین چند 
سال پیش بود که جمهوری فدرال آلمان 
توانست پرونده‌های ورشکستگی مالی 
در یونان و ایتالیــا و پس از آن پرتغال را 
مدیریت کند. اینکه تاکنون این بحران‌ها 
به قوت خود باقیست و حتی با بحران 
مهاجرت ادغام شــد، موضوعی است 
که از حیث ماهوی اما و اگرهایی در آن 
نهفته است؛ اما به هر ترتیب این برلین 
بود که نگذاشت هر دو بحران )بحران 
مالی و بحران مهاجرت( به بالاترین حد 
خود برسد و به یک چالش عمیق تبدیل 
شود؛ گرچه بسیاری از مخالفان دولت و 
ساختار کنونی آلمان معتقدند که هر دو 
بحران از شکلی به شکل دیگر تبدیل 
شده و حتی جنبه‌های امنیتی آن در 

حال آشکار شدن است. 
 مرکل، از خیزش 

تا سقوط احتمالی! 
اگر بخواهیم خیلــی واضح و بدون 
حاشیه صحبت کنیم باید این نکته را 
ذکر کرد که تمام این روند مرهون وجود 
یک رهبر قدرتمند در برلین است که 
علاوه با نمایندگان بوندستاک )پارلمان 
آلمان( حتی رقبایش هم او را ستایش 
می‌کنند و آن کسی نیست جز »آنگلا 
مرکل«. اینکه بسیاری از تحلیلگران 

حوزه اقتصاد و سیاســت بــه همراه 
طیف عظیمی از مجــات، روزنامه‌ها، 
اندیشکده‌ها و خبرگزاری‌های مطرح 
جهان لقب بانوی آهنیــن را به مرکل 
دادند نشان می‌دهد که این سیاستمدارِ 
اهل هامبورگ، چم و خم سیاســت و 
ریزه‌کاری‌های آن را به‌خوبی فراگرفته 
و حالا به قدرتمندترین زنِ تاریخ آلمان 
و دنیا تبدیل شده است. به یاد داریم که 
مرکل در سال 2005 میلادی زمانی که 
به عنوان صدراعظم آلمان بر صندلی 
قدرت تکیه زد، اروپا از حیث مالی حال 
و روز خوبی نداشــت و همین موضوع 
باعث شــد تا دور اول صدراعظمی وی 
با چالشــی عظیم و البته خانمان‌سوز 
شروع شود؛ چراکه شــاکله اقتصادی 
اروپا در دســت آلمان بود و حالا مرکل 
باید به عنوان رهبــر بزرگترین قطب 
صنعتی دنیا این بحــران را حداقل در 
داخل آلمان مدیریت می‌کرد. او نه تنها 
توانست با سیاست‌ ریاضت اقتصادی 
)که البته مخالفان جدی داشت( اوضاع 
آلمان را بهبود بدهد بلکه توانست همین 
مدل را در سراسر اروپا اجرایی کند و در 
اینجا بود که انتقادهای گسترده‌ای از 
ناحیه کشورهای اروپای شرقی به وی 

وارد شد.
واقعیت این اســت که بســیاری 
از کشــورهای اروپایــی معتقد بودند 

مرکل همچنان دارای ژســتِ تمدن 
آلمانی اســت و به نوعــی می‌خواهد 
غرورِ به جا مانــده از امپراطوری رایش 
را احیا کند. این وضعیت و انتقادها در 
برخی جاها بی‌اثر و البتــه غلط بود اما 
کمی بعد که بحــران مهاجرت 2015 
میلادی رخ عیان کرد و پناهجویان از 
سوریه، عراق، افغانســتان و برخی از 
کشــورهای آفریقایی همانند سیل به 
سمت اروپا روانه شــدند، شاهد بودیم 
که ایــن انتقادها به اوج خود رســید. 
آلمان به رهبری مرکل طرحی را مطرح 
کرد که بر اساس آن قرار شد کشورهای 
اروپایی براساس سهمیه‌ای که برای آنها 
مشخص شده اقدام به جذب پناهجویان 
کنند و بسیاری از کشــورهای اروپای 

شرقی مانند مجارستان و لهستان که 
دولت‌های آنها به نوعی به طیف راست 
افراطی گرایش داشــتند صریحاً این 
سیاســت مرکل و هم‌پیمانانش مانند 
اتریش، بلژیک، فرانســه، هلند و غیره 
را یک فاجعه خواندنــد. در این میان 
ایتالیا به عنوان نخستین مقصد و درگاه 
ورودی پناهندگان از آفریقا و خاورمیانه 
به اروپا هم با مشــکل اقتصادی روبرو 
بود و دعوای آنها با برلین باعث شــد تا 
صدها تن از پناهجویان در دریای اژه و 
همچنین آب‌های سرزمینی این کشور 
غرق و کشته شــوند. همین موضوع 
دقیقاً نقطه‌ای بود که مرکل به چالش 

کشیده شد.
تیغِ راست‌افراطی بر گلوی برلین!

مهمترین رویداد این چند ســال 
که باعث بارش انتقاد بر سر مرکل شد، 
مســاله مهاجرین بود؛ چراکه همین 
موضوع به سرعت فضا را برای عرض اندام 
جناح راست‌افراطی و پوپولیست‌های 
آلمــان فراهم کــرد و در نتیجه حزب 
آلترناتیو برای آلمان )AFD( توانست 
با خیزش غیرقابل باور در انتخابات اخیر 
کرسی‌های زیادی را به خود اختصاص 
دهد. این خلا تا جایــی ادامه پیدا کرد 
که همین چند روز پیش شاهد بودیم 
قانونگــذاران ایالتی از حزب راســت‌ 
میانة منتسب به آنگلا مرکل به همراه 
نمایندگان حزب راست‌ افراطی و ضد 
مهاجرتی آلترناتیو برای آلمان به انتخاب 
یک سیاستمدار لیبرال به اسم »توماس 
کمریش« به عنوان نخســت‌وزیر رای 
دادند. همین موضوع موجب شــد از 
پنجم فوریه تا به امروز هزاران معترض 
ضد فاشیست در ارفورت، مرکز ایالت 
تورینگن به خیابان‌ها بیایند و علیه مرکل 
و حزب دموکرات مسیحی شعار بدهند. 
آنچه در این میان اوضاع را بیش از حد به 
هم ریخت و باعث به وجود آمدن به هم 
ریختگی سیاســی در اردوگاه مرکل و 
دموکرات مســیحی‌ها شد، استعفای 
خانم »آنه‌گرت کرامپ کارن‌باوئر« از 
جانشینی آنگلا مرگل به عنوان رهبر 
حزب دموکرات مسیحی بود که همه 
را در بهت و حیرت شــدید فروبرد. در 
همین راستا حزب سوسیال‌دموکرات 
آلمان اعلام کرد چنانچه »آنگلا مرکل«، 
صدراعظم این کشور، از سمتش کنار 
گذاشته شود، این حزب ممکن است 

از ائتلاف دولت خارج شــود! این دقیقاً 
به معنای فروپاشی دولت ائتلافی آلمان 
به رهبری مرکل اســت که می‌تواند به 
ماه عســل حزب آلترناتیو برای آلمان 
تبدیل شــود و همیــن موضوع باعث 
انباشت انتقادها علیه بانوی آهنینِ اروپا 

شده است.
موضوع دیگری که باعث شد فضای 
منفی سیاســی علیه مــرکل تقویت 
شود و حتی فاز امنیتی به خود بگیرد، 
دســتگیری ۱۲ نفر به ظن تاسیس و 
حمایت از یک ســازمان تروریســتی 
با درون‌مایــه راســت‌افراطی بود که 
هدفشــان برنامه‌ریزی برای حمله به 
سیاستمداران، مســلمانان و خصوصاً 
پناهجویان بوده است. بعد از تحقیقات 
و بازرسی از منازل آنها، مقادیر زیادی 
سلاح و مهمات کشف شــده که این 
خبر ماننــد بمب در افــکار عمومی و 
رســانه‌های آلمان منفجر و باعث شد 
تا مجدداً سیاست‌های مرکل در مورد 
جذب پناهجویان بــه باد انتقاد گرفته 
شود؛ چراکه جنبش‌های نئونازیسم و 
نئوفاشیسم هم از حرکت راست‌گراهای 
افراطی برای ترور و خرابکاری استقبال 
کرده‌اند. به هر ترتیب این وضعیت به 
خوبی نشان می‌دهد که مرکل به‌رغم 
موفقیت‌های پــی در پــی در عرصه 
اقتصادی و سیاسی، زیر فشار بی‌سابقه 
قرار دارد. از ســوی دیگر آینده رهبری 
حزب دموکرات مسیحی در هاله‌ای از 
ابهام قرار دارد و همین موضوع می‌تواند 
جایگاه بی‌نظیر آلمان در اتحادیه اروپایی 
را با مشکلات جدی روبرو کند؛ چراکه 
مرکل در محاصره مخالفان قرار گرفته 

است!

بررسی ابعاد به هم‌ریختگی داخلی آلمان و تاثیر آن بر آینده سیاسی مرکل

محاصرة بانوی آهنین
اینکه بسیاری از تحلیلگران 

حوزه اقتصاد و سیاست 
لقب بانوی آهنین را به 

مرکل دادند نشان می‌دهد 
که این سیاستمدارِ اهل 

هامبورگ، چم و خم 
سیاست و ریزه‌کاری‌های 
آن را به خوبی فرا گرفته و 
حالا به قدرتمندترین زنِ 
تاریخ آلمان و دنیا تبدیل 

شده است

حزب سوسیال‌دموکرات 
آلمان اعلام کرد چنانچه 

»آنگلا مرکل«، صدراعظم 
این کشور، از سمتش کنار 

گذاشته شود، این حزب 
ممکن است از ائتلاف دولت 

خارج شود؛ این دقیقاً به 
معنای فروپاشی دولت 

ائتلافی آلمان به رهبری 
مرکل است  

سرکرده گروه تروریستی هیئت تحریر الشام )جبهه النصره سابق و شاخه ســازمان تروریستی القاعده در سوریه( 
در توجیه مداخلات نظامی آنکارا در سوریه، درگیری‌های شمال ســوریه را به مردم و دولت ترکیه مرتبط دانست. به 
گزارش سایت شبکه روسیا الیوم، ابومحمد الجولانی، ســرکرده گروه تروریستی موسوم به هیئت تحریر الشام )جبهه 
النصره سابق( در سخنانی با اشــاره به عملیات ارتش سوریه برای آزادسازی اســتان ادلب به توجیه مداخله ترکیه در 
امور این استان پرداخت. وی در این باره گفت: نبرد شمال سوریه به ملت ترکیه نیز 
مربوط می‌شود، چراکه پیامدهای آن از نظر اقتصادی، امنیتی و نظامی بر این کشور 
تأثیر خواهد گذاشــت. الجولانی همچنین تأکید کرد که جبهه النصره روی قدرت 
داخلی و سرمایه‌گذاری ترکیه به سود این گروه حســاب باز کرده است. پیشتر یک 
منبع نظامی روس ترکیه را متهم به تحویل سلاح و تجهیزات نظامی به عناصر هیئت 

تحریر الشام کرده بود. 

در حالی که حمایت‌های کشورهای مختلف از دو طرف اصلی جنگ در لیبی ادامه دارد، یک مقام سازمان‌ملل خواستار 
احترام همه کشورها به تحریم تسلیحاتی لیبی و رفتار مسئولانه آنها شده است. به گزارش رویترز، استفانی ویلیامز )قائم 
مقام نماینده ویژه سازمان ملل در امور لیبی( روز گذشته یکشنبه در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ درباره ادامه درگیری‌ها 
در این کشــور و تداوم دخالت‌های خارجی صحبت کرد. وی که در کنفرانس خبری در مونیخ صحبت می‌کرد، با انتقاد از 
بی‌توجهی کشورهای مختلف به تحریم تسلیحاتی ســازمان‌ملل علیه لیبی گفت: 
»تحریم تسلیحاتی به یک جوک تبدیل شده است. قائم مقام نماینده ویژه سازمان‌ملل 
در امور لیبی از همه کشورهای جهان خواست برای اجرای تحریم تسلیحاتی سازمان 
ملل علیه لیبــی گام بردارند. وی افزود: موضوع )تحریم تســلیحاتی لیبی( موضوع 
پیچیده‌ای اســت چراکه از زمین، هوا و دریا نقض می‌شــوند اما باید نظارت شود و 

)ناقضان( پاسخگو شوند. 

سازمان‌ملل: تحریم تسلیحاتی لیبی به »جوک« تبدیل شده استرهبر جبهه‌النصره: روی ترکیه حساب بازکرده‌ایم!

صدها معترض هنگ‌کنگی روز گذشــته )یکشنبه( 
برای دومین روز متوالی با تجمع در این دولتشهر به طرح 
تبدیل چند ساختمان مسکونی به مراکز قرنطینه مربوط 
به مظنونان ابتلا به ویروس کُرونا اعتراض کردند. رویترز 
گزارش داد، پس از آنکه هنگ‌کنــگ تا همین چند وقت 
پیش برای چندین ماه متوالی شــاهد تظاهرات فعالان 
حامی دموکراسی علیه تضعیف آزادی‌ها در این دولتشهر 
بود حالا بحران مربوط به شیوع ویروس کُرونا یک جبهه 
جدید را برای معترضان گشوده است. این در حالی است 
که جریان کلی اعتراض ها در هنگ‌کنگ به دلیل نگرانی 
بســیاری از مردم از شــیوع کُرونا و ماندن آنها در خانه از 
ترس این ویروس تا حد زیادی فروکش کرده اســت. در 
این بین گزارش شده که حدود ۱۰۰ معترض با به چالش 
کشیدن هوای بارانی در ناحیه فوتان واقع در حوزه موسوم 

به مناطق جدید هنگ کنگ، جایی که مقامها قرار است 
یک مجتمع مسکونی جدید احداث شده با یارانه دولتی را 
تبدیل به مرکز قرنطینه برای مظنونان به ابتلا به ویروس 
کُرونا کنند، اقدام به برپایی تظاهرات کردند در حالی که 
نیروهای پلیس ضد شــورش نیز کنار ایستاده و نظاره‌گر 

آنها بودند و هیچ درگیری گزارش نشد.

رئیس مجلس نمایندگان آمریکا گفت، قصد نداشت نسخه 
سخنرانی سالانه دونالد ترامپ را پاره کند، تا اینکه آن را خواند 
و متوجه شد که وحشتناک و مزخرف است و به این طریق 

خواست تا توجه را به بخش‌های ناخوشایند آن جلب کند. 
نانســی پلوســی، رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در 
بحبوحه انتقــاد جمهوری‌خواهان بابت پــاره کردن متن 
سخنرانی ســالانه دونالد ترامپ به دســت او پس از پایان 
سخنانش در چهارم فوریه، در مصاحبه‌ای با سی.‌ان.‌ان که 
امروز )دوشنبه( به طور کامل منتشر می‌شود، از خود دفاع 
کرد.  پلوسی گفت: زمانی که به نطق سالانه رفتیم، قصد انجام 
چنین کاری را نداشتم. پس از خواندن حدود یک سوم متن 
سخنرانی، با خودم فکر کردم این وحشتناک و مزخرف است 
و متوجه شدم که تقریبا در هر صفحه‌ای مطلبی وجود دارد که 
ناخوشایند و نامطلوب است. او در مصاحبه با سی.‌ان.‌ان گفت: 

فکر می‌کنم تک‌تک کاندیداهای ما، رئیس‌جمهوری بهتری 
از اشغال‌کننده کنونی کاخ سفید خواهند بود. پلوسی ابراز 
اطمینان کرد که دونالد ترامپ در رای‌گیری نوامبر شکست 
می‌خورد. او گفت: حتی نمی‌توانم وضعیتی را متصور شوم که 
او بار دیگر انتخاب شود و وارد کاخ‌سفید شود، اما نمی‌توان 

هیچ چیز را بدیهی و مسلم پنداشت.

تظاهرات هنگ‌کنگی‌ها علیه مراکز قرنطینه مقابله با کُرونانانسی پلوسی: ترامپ در انتخابات شکست می‌خورد
خبرخبر


